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Передплата
на «РУСЛАНА» впносить:

в Австри :
на ці'лпи рік ... 12 р. ав.
на пів року ... 6 р. ав.
па чверть року . . 3 р. ав.
на місяць .... 1 р. ав. |

За границею:
на цГ.яш рік . . 20 рублів 

або 40 фраиків 
на пів року . . 10 рублів

або 2Офранків 
Поодпноке число по 8 кр. ав.

„і

Число на показ.

«Впрвеш ми очи і душу мп вирвеш: а не возьмеш милости і віри не возьмет, 
бо руске ми серце і віра руска.» — 3 Русла нов их псальмів М. Шашкевича.

Виходить у Львові що дня 
крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміні’страция і 
експедиция «Руслана, під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедіщиіі 
місцева в АГенциТ Лондонского 
в пасажі Ганемана.

Рукописи звертае ся лише 
на попсродне застерсжеив. — 
Рекламаціи неопечатані вільні 
від порта.. — Оголошеня зви- 
чапні прпймаюті. ся по цТнТ 
10 кр. від стрічкп, а в «Наді- 
слані.м« 20 кр. від стрічки. По
ляки і принятіи донесена по 
15 кр. від стрічкп.

3^- Хто не дуіиае передплачувати „Ру-| 
слана“ зволить се число звернути.__________________ ___  

Від Редакціи.
Ми добре сьвідомі тяжкого обовязку, | 

якпй цриймаемо на себе, приступаючи до 
неважно! прац! під нризивом найвисших 
ідей культурного сьвіта, до працТ під не- 
порочнпм украТньско-руским пародиям пра
пором в імя високих ідей Христово! пауки, 
правди іі братолюбія. Оборона наших на- 
родних прав, розширене іх, позитивна ро
бота в кождім напрямі й приеднане для 
тако! робота широких верстов нашоі су- 
спілыюстн — отсе наша мета.

Але сьвідомі тяжкого обовязку, ми не
меньше сьвідомі й сего, що успіх нашоТ 
працТ залежить не від нас самих, як вза- 
галі успіх всякоТ позитивно! робота зале
жить не лише від сего, хто радой до не! 
подати почин. Але ми певні, що коли хоч 
вчасти й посередно, в міру сил наших, 
прпчпнпмо ся до сего, щоби роз’яснити 
думки, справити хибні погляди, вказати 
ціли для позитивно! пращ й з’единити для 
не! наші роз’еднані спли, то вже сповнпмо 
сим важно вародне завдане.

Стаемо о власиих силах — тож 
дом а гати с я му сим о рішучоі діяль- 
но! помочи у вс'іх тих, кому дорога 
будучність нашего народа, і хто ро- 
зуміе, що обезпечене се! будуччини може 
подати лише сповнене обовязку через 
кож до го з’осібна.

»Руслап« виходптп-ме правильно по
чавши з днем 1. (ІЗ.)сТчпя 1897, щоденно 
окрім неділь і сьвят, о год. 6 вечером. 
Редакция й адмініетрация міетять сяприул. 
Коперніка, ч. 9. П-ий поверх. Услівя! 
передплата подані при заголовку. 3 огляду)

на потребу унравильненя висилки просимо 
о скоре іі тонне надсилапе перед
ел ат и. Часоппсь нашу висилати-мемо лише 
передняатникам.

В проГраму нашу входить: передові 
стат! про справи рускі як і загальні, що до- 
тикають також і всего украТньско-руского 
парода; статі про справи австрийско-угорскі 
іі заграничні; розвідки полТтичні, еконо- 
мічні і др.; дописи з краю й заграниц!’; 
огляд часопікіпТ. особливо про справи, що 
відносять ся до украіиьско-руского народу; 
огляд полТтичний, справозданя з дТялыюстп 
ради державно!, делегаций спільних і крае
вого сойму; справозданя з дТялыюстп ру
ских товариств та інституций; віетп про 
справи шкілыіі іі просьвітні; справозданя 
з руху католпцкого, руско-народного іі су- 
спільного; новинки; віддТл науки, штуки і 
літератури, заміткп з паукового, артиста-! 
чпого та литературного сьвіта, віетп біблТо-) 
Графічні; віетп епархіяльні; огляд еконо- 
мічнііп. віетп госнодарскі, промислові й тор- 
говельні; послідні віетп й телеГрами; фей- 
летон, повіети. новел’!. картини й споминки 
з жити, очерки етнографічні, іеторичні й 
побутові, сучасиу літошіеь, популярні роз
відки; ГОЛОСИ 3 публики ЦТ. II

I Ірихилыіпків наших просимо о часті 
іі точні дописи і іиформацпТ, і взагал’і о 
дТяльпе сііівробітнпцтво в иамічених напря- 
мах, бо тілько год! «Руслан» зможе стати 
ся справдТ народним органом і подати вір- 
ниіі образ пашого народного жити. Не
меньше просимо о шпрене нашоі часовней 
іі еднане для не! прихильнпків серед шпр- 
шоі громада.

3 Різдвом Христовым!
(-Н всть в житю хвплТ, котрі відрива- 

ють ум чоловіка від щбденьщипи, від бу- 
денних дрібниць і заходів, а підносять его 
до висшого сьвіта, осі’няють его сьвітлом 
і теплотою тих змагань, що к л’іпшою ча
стиною нашого іетнованя.

Такою хвплею есть нпнТшншТ роковий 
день, празник Різдва Христового, рокове 
сьвято всего христпяньского сьвіта. Стпхае 
в сій хвил’і нпзька зависть і злоба, що ли
ше бурить і руйнуе та роз’еднуе людску 
суспілыіість, робпть е’і неспроможною до 
прац’і для висшпх змагань і задач, а умп 
людскі переймають ся вірою в красшу бу- 
дуччпну, відрадою в недол’і, а серия люд
скі дпшуть любовію, котра се вспіе збу- 
дувати що зруйнувала людска злоба.

Такі думки насувають ся з нннішиим 
роковим празппком Різдва Христового, що 
пагадуе нам найбільшу подію для людско
сти. В недослідженііі свой! мудрости нрпіі- 
мае Вог на себе немічне т’іло людске в яслях 
убого! ставшей, щоби відтак вистуиити з ці- 
лою потужностию, збуритп весь лад гогаш,- 
скоі’о сьвіта, оснований па злобі і обман!, 
а оперто его на щиріп і правдивій вірі та 
любові ближнього.

Нин! сьвяткуемо усьвячений віковою 
традициею християньства роковий празник 
Різдва Христового, котрий вельмп торже
ственно обходить весь украіньско-рускпй 
нарід. Отсе не тілько вікова традиция хри- 
с т и я н ь с к а, ал е також вікова традиция на- 
народна. 1 в сій традиціи християньскій 
і народній покладаемо мн нашу розраду 
і відраду.

Серед невідрадних обставив на всім 
шпрокім просторі, як далеко гомонить укра-

Земля наша велика і обилна.
(*) Вся дюдскіеть ожидала з давна з тугою 

дня, коли по довгих томлячих зимовпх ночах 
наспіе напослТд хвплпна, коли сонце щораз скор
ые пічне являтп ся на небі іі дня починае при- 
бувати. День ееіі витали народи яко день різдва 
непобідимого сонця. На делекііі півночи висилали 
навіть послів на встрічу весняного князя, іцо 
приходив освободити землю забиту в пута твер
дях ледових криг, приходив збудптп 61, огріти й 
оживити, іцоб знов укрилась буйною велению, 
роскішним цьвітвм, богатимп плодами. Колиж 
опіеля, по довгих віках тяжкого дожиданя приіі- 
пюв Христос, щоб розбити пута неправда, злоби 
й неволі. поставила церков на міеце поганьского 
торжества сьвято Різдва Спасителя. I знов з ту
гою вижидае людскість сего сьвяточного роко
вого дня, вижидае - щоб хоч на сю хвилину 
збути ся тяжких та сумнпх думок, при спілыпм 
радіенім обход! відиовити ся духом та з сьві- 
жими силами й відраднпми думками стати до 
нового діла.

I наш рідний нарід вижидае з тугою сьвята 
Різдва Христового, вижидае в надіі, що може 
з вифлиемскою зорею засияв для него зоря 

ново! сьвітло! долі. Сеж уже тисяч літ минуло, 
часу не мало, відколи наш нарід став до сьві- 
домого іеторичного житя па сіи своій земли, що 
собі потом і кровию здобув до не! право. I гарна 
се земля: уквітчана буйними лісами, орошена 
ржами, плодовита, з богатпми скарбами у сво’ім 
нутрі. I нарід наш, хоч і з чутлпвою мягкою 
вдачею, та з високим розумінем обовязків чо
ловіка, роботящий і хоробрий, готовпй був бра- 
тись до діла, приложити рук і постояти за себе. 
Окружений пеосілимп ордами з’умів не тілько 
сам усвоіти собі й удержати свою культуру, але 
й своіх сусідів спопукати до осілого культур
ного житя. Визволив ся опіеля довгою тяжкою 
боротьбою з ярма татарского та турецкого, та 
не лиш не затратив свое! вдачі й ідеалів, але 
ще й висьпівав ту свою боротьбу в чудових 
з поколіня в поколйіе передаваних піенях і думах.

Та все таки услівя пашого іеторичного житя 
затяжили над пашою долею: не вспіла витво- 
рпти ся одпоцільна, ясна громадска дум
ка, она мимо всі’х поривів все наново розбивала 
ся й ломилась. Тож богато рази мусіли сг по- 
ривп ііти на марію, дарма, що наш нарід ставав 
лавою іі за лоодинокими родами княжими, ста
вав за батьком Хмельницким, і за Бруховецким. 
Історпчні обставили погнобилп нас і морально: 
старшина козацка радо елшила ся блеском буй

но! польско-шляхотскоі культури, що при СВОІЙ 
роскоши й блеску, глядаючи для себе все нового 
простору, ішла нераз на розріз з демократпчнпм 
устроем, вдачею п іеторпчним й етпчнпмп не- 
редапямп нашого парода. А нарід? нарід, не 
знаходячи опори у себе, глядав еі все наново 
поза собою. I почала ся боротьба, то тиха, 
та неменьше усильна, то явпа, грізна, з усе но
вями порпвамп, що виточувала все пові ріки 
крови, кинула тяжку тінь на цілу далылу іето- 
рпю, полишила доси глубокі антаГон’ізми, та чи 
довела до путя? Бо хвилеві пориви се лише 
половина й думки і працТ: треба мати все й 
д альту ясну й пев ну мету на оці, й 
зараз же й до не! рук приложити, треба 
розваги й вптревалости.

На всім іеторичнім житю нашім затяжили 
паче каменем слова первопочаткового нашого 
літописця: «Земля наша велика і обилна 
а наряда в ней ніт; да поідіте княжит 
і володіти нами...» I все пові володітелі при
ходили і! володілп нами, і ио кождім буйнім 
пориві ми на ново, не довершивши діла попа
дали в Тх руки. Князь на князя’ королю іѵ 
кував, бояри на князів, а нарід в розпуці зда- 
вав ся на ласку то цТеаря турецкого то царя 
православного, одному платив влаенпми дітьми 
а від другого брав заплату батогами.. А нТ- то
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шьско-руске слово, • подае нам ся тра
диция християньска і народна певну надію 
на красшу долю нашего народу в ниншіній 
боротьбі суспільній щораз завзятійшій. 
Ідея Христова, котра признав щасте і на- 
городу гонении і понижении, котра запо- 
відае, що послідні будутъ першими, подае 
відраду нашему народови. що він також 
сповнить свою задачу посеред Словянщини 
і посеред инших культурних народів сьвіта.

Разом з традициею християньскою в 
роковий празник Різдва Христового висту- 
пае також наша народна традиция, а з зо
рею вифлиемскою присьвічуе нам також 
зоря нашо! ідеі народно!. Гонені і гнобле- 
ні перші просьвітителі украіньско-руского 
народу були то! думки, що дух украіньско- 
руский здоліб з’вдинити всі'х в одно живе 
тіло, наколи вс! переймутъ ся сьвітлом і те
плом Христово! віри; вони стояли на тій 
думц!, що до великого подвигу народного 
треба нових людий і сили ново!, а тою сп
лою повинна бути чистота серця, справдеш- 
на просьвіта, свобода руского народу і хри
стияньска саможертва.

Такими поглядами переняв ся був і пер
ший съвіточ нашего народу в Галичин! 
Маркіян Шашкевич, що побачив сей сьвіт 
під сільскою стріхою убогого руского сьвя- 
щеника. Принявши імя Руслан, постано
вив він трудити ся для добра і дол! наше
го народу і своіми хоч нечисленннми по
чинами витичив напрями і дороги то! пра- 
ц! народно!. Він есть і остане для нас ііо- 
руч иньших трудовників народних тою зо
рею провідною, що веде нас до осягненя 
мети іде! народно! украіньско-рускоі. А хоч 
ся ідея стрічала і стрічав безнастанні пере- 
нони в своём розвою, всеж таки вопа зай- 
мав щораз іпирпіі круги нашо! суспільно- 
сти, народне жите украіньско-руске пливе 
щораз ширшим руслом.

До се! традици! народно! звертаемо ся 
нині, починаючи нашу роботу, для котро! 
ми приняли назву Руслан, а з нею і сю 
спадщину роботн народно!, поруйновано! 
і сваляно! не в однім злобними і нечистими 
руками. Хоч з часів Маркіяна-Руслана знач- 
но змінили ся обставини політичні, націо- 
нальні і суспільні, треба нам міцно придер- 
жувати ся се! традици! народно!, а хоч на 
нашій ниві народній розросло ся нимало 
буряиу, треба живою і ревною діяльностю 
в дус! Христовім вести дальше на народ
них основах нашу роботу політичиу, на- 
ціональну і суспільну, а се задача достой
на, благородна і гідна саможертви. Дух па
роду почав будити ся в широких верствах, 
а ті сили, які проявляютъ ся, можуть бути 
повернені так до буреня і руйнованя, як 
і до здвигненя будови пригідно! нашему 
народови, — сили ті можуть стягнути так 
проклятство, як і благословеньство гряду- 

побив в одного для другого, а на сьвідоме 
путне діло для себе був неспроможппй. 
Став лавою за Бруховецким, шоб вбити его опі- 
сля киями, та опіеля лекше видалось здати ся 
знов таки на царску ласку.

Могучі сили дрімають на дні душі нашого 
народа — та хто вспіе розбудити Іх і повести, 
колиж то вже засіяе для него зоря правди й 
вол!? Земля наша велика і обилна — та чи 
довго ще тяжити—муть і на будущий! се! 
земл! зловіщі слова ііершоі иашоі літописи? 
Хто розбудить і поведе до ді’ла й дол! наипаче 
тих страдаючих і обременених, що для них се
ред тяжко! чорно’і прац’і — туга ранком і вече
ром журба, і ніч не сонна й горюване з сонцем? 
Чи й для них справді коли, як віщував поет, 
знид'іе смуток і радіеть слі’ди его позмітае, сумма 
північ стане полуднем, око заблищить зірничкою 
й огорне ся зоревою свитою тихомиря ? — Сего 
може доказати лиш се одно, чого у нас як раз 
доси не було або було мало, може доконати — 
доладна, згідна й витревала суспілыіа праця не 
одного против другого, а всі’х разом, хто по- 
чувае себе членом свое! суспільности й свого 
народа, праця для реальних цілий.

чих покол'шь. Бажаемо отже стояти на сто- 
рожі се! роботн народно! на основах тра
дици! християньско-католицко! і народно!, 
бажаемо йтн в підмогу сій робот! і закли
каемо до се! мирно! і згідноі роботи окли
ком : Слава во вишних Богу, на земл! мир, 
в человіціх благоволеніе!

МетаморФОЗи. 
(=) Посл’ідна розправа буджетова в рад! дер- 

жавній подала ясний доказ, що деякі стороннп- 
цтва змінили значно не лише свою тактику по- 
лі’тпчпу або становище супротив правительства, 
але і подекудп свою проГраму.

Коли ще при обговорюваню тогорічного бу- 
джету молодочехи, частина послів словіньско- 
хорватских, німецкі націонали і антисеміти за
нимали опозицнпне становище супротив кабіне- 
ту Гр. Баденього, піддержованого німецкою лівп- 
цею, консерватистами, клюбом руским та колом 
польским, то тепер відносини ті змінили ся 
до непізнаня. Деякі приятел! розійшли ся, не
други колишні зблизили ся до себе.

Передовым замітна проява, що молодоче- 
скі поели улягли ядреній метаморфоз!. Зрозу- 
мівши, що при нинішних основах конституціи 
долитавско! та при сильнім, неполагодженім ан- 
таГонізмі німецко-ческім год! буде ім одержати 
бажане державне право, котре висувалп доел 
на перший плян яко сопіійо аіпѳ диа поп, —мо- 
лодо-Чехи прийшлидо пересьвідченя, що до повно! 
автопомі! краів коронп сьв. Вячеслава треба ім 
стреміти постепенно, т. е. етапами, здобуваючи 
одно право по другім. Домаганя сво! обмежплп 
проте молодоческі поели на раз! па повну рівпо- 
правніеть язикову в самій Чехіі, а на постепен- 
не кріплене елвменту ческого на Мораві і Шле- 
ску національними придбанямп імеино на пол! 
шкільнім. Надіючи ся осущеня сих бажань від 
теперішного правительства, котре не іГноруе пи
тана ческого, молодо-Чехп змінили фронт супро
тив кабіпету Гр. Баденього і з опозпцпі перей- 
шли на становище вижидаюче. Про антикоалі- 
цпго словяиьску, /ш котро! колись пос. Кайцль 
замашовав клюб рускиіі, загулп всякі слухи, а 
до Поляків відносять ся тепер поели ческі при- 
язио і з певного рода довірем. Поели острійшо- 
го тону, як ГреГр, зійшли з арепи. Іх міеце за
няли т. зв. реаліети, автораменту Каііцля і Кра- 
маржа. Посол Айм, що ще недавно кидав гро
ми на вс! т. зв. сторошшцтва правительствепні, 
приймив ся пип! рол! головного посередника ме
жи клюбом ческим а правительством. Вашатого 
виключено з клюбу яко противника утилитари
зму, а наколи тут і там в час! розправ котрий 
посол ческий ударить в струну острійшого тону, 
то діе ся се лише з тактичних взглядів: з огля- 
ду на суспільність ческу, зжиту з опозициею і 
з огляду на омлядиніетів, т. е. сторонництво че- 
ских радикалів, вибиваючих ся звільна па аре
ну політичиу. Молодо-Чехи »маркують« від часу 
до часу опозицию, але опозиціоніетами вже не 
суть.

Подібній метаморфоз! улягла і та частина 
послів словіньско-хорватских, що за часів коал'і- 
циі під проводом Ферянчица відлучила ся від 
клюбу Гр. Гогепварта і утилітаристів словіньских, 
веденпх пок. Клюном, а перейіпла в рііпучу опо- 
зицшо. Частина та, заманена тогді рівпож Че
хами до ефемеричноі антикоаліцпі словяиьскоі, 
зрозуміла вже тепер, що опозпция не завсігди 
вінчае ся успіхами, а ніколи тогді, коли сторон
ництво пе мае спроможиости піддержатп опози
цию свою силою, хотя би навіть лише чпеель- 
иою. В час! загальноі розправи буджетовоі роз- 
лучені хвилево поели словіньско-хорватскі полу
чились назад в одну ціліеть, голосували солі- 
дарио навіть і за фондом діепозицийним, а пла
ном іх на будуче есть: перевести вибори до но
во! ради в иовній гармоніі і витворити в повім 
парламент! одностальний клюб полуднево-сло- 
вяньский стоячий в тіеній звязи з клюбами: 
ческим руским і польским. Поступаючи в краю 
солідарно, над'іють ся поели словіньско-хорват
скі явити ся в новій рад! в збілыпенім числі, а 
відтак концесиями скріпити елемеит свій супро
тив Німців і Італіянців.

Метаморфоза не пощадила і антисемітів. 
Хто пригаие собі острі виступи ЛюеГера перед

роком против Гр. Баденього, а порівнае виступи 
Шайхера, ШлезінГера і др. при теперішній роз- 
праві буджетовіп, той не може замітити, що і 
в таборі антисемітів наступила значка зміна. 
Майже о ці’лу октаву спущено з тону в надіі, 
що при такій тактиц! пол’ітичній правительство 
не буде спиняти розвою оправданого антисемі- 
тизму в Австриі, специально у Відні. ЛюеГер не 
забирав доси навіть слова при розправах будже- 
тових, зрозумівши, що дорогою умірености дій- 
де скорше до ціли, чим безпощадною бруталь- 
ностию, в коТру нераз попадав, щоби схлібити 
ширшим верствам. На всякий случай, антисемі
ти в сальоновій формі станутъ близше до пра
вительства в будучій рад’і, ніж стояли брутальні 
антисеміти в теперішній раді. Вони війдуть на
віть до нового парламенту в збілыпенім числі, 
позаяк правительство скорше іх підопре ніж лі- 
бералів, сходячих вже тепер на дорогу опозициі.

Метаморфоз! улягло і консервативно сто- 
рошшцтво з клюбу Гр. Гогенварта, як і в загалі 
консервативні елементи з посеред других сто- 
ронництв. Ім поручено ролю мпреня розедна- 
них сторонництв паціональпих як і модерованя 
далекоідучпх, крихту за радикальних аспірацип 
поодиноких Труп посольских. В тій ціли зблизили 
ся, приміром сказавши, поели Пальфі і Швар
ценберг рішучо до табору молодо-Чехів, оголо- 
сили себе націоналами уміренимп, ідучими до 
ціли етапами. В тій ціли приляг пос. Бернрайтер 
до табору ческих Німців, щоб іх модеровати.

А вжеж найбілыпій метаморфоз! улягла лі- 
беральна лівиця ні'мецка. Найголовнійша зміна 
лежитъ в тім, що лівиця (одно що Німці) пере
стала бути в Долитавщині сторонництвом дер- 
жавним, за яке уходила доси, голося чи, що Ав
стрия есть державою німецкою а опа тим кі- 
том, що лучить народи австрипскі в одну ціліеть. 
Процес сей не відбув ся вправді аж тепер за 
кабіпету Гр. Баденього, він лише довершив ся. 
А розпочав ся сей процес головно за Гр. Таф- 
фого в літах від 1879 до 1893, коли то через 14 
літ старо-Чехи в союз! з Поляками і клюбом 
Гогенварта вели перед в парламент! австрийскім 
без Німців і проти Німців, стоячих в опозициі. 
Вдавалось вправді, що по уступленю Гр. Таффо- 
го через коал’іцию німецкоі лівпці з Поляками 
і консерватистами либеральна лівиця набере си
ли і зможе винести ся на ново на становиско 
верховодячого сторошшцтва в державі. Але 
в ері Таффого розвинулись і зросли словяпьскі 
елементи вже на стілько, що лі'беральна лівиця 
з етаповиска верховодячого зійшла на станови
ще рівиорядне з другими національними сторон- 
пицтвамп, імеино з елементами словяньскими. 
Нппіпша лівиця німецка займае лише відпорне 
становище супротив аГресивности Словян ав
стрийских. Вона береже лише паціональпих іп- 
тересів Німців, пе думаючи вже про верховен
ство а тим меньше про Германізацию елементів 
ненімецкпх. Видячи свій упадок, лівиця поста
вила в час! коаліцпі аксіому ненарушимости по- 
сіданя національно™. Аксіома ся’ упала скоро 
в виду жизненности словяиьскоі, котру не годна 
спинити ніяка постанова параГрафова. Томуж і 
бачимо, що частина лівиці, імеино Німці ческо- 
моравскі, відлучили ея нині від Німців корінпо- 
австрийских краів і витворили окреме сторон
ництво .поступовців» німецких, з задачею: бо
ронити нарід свій перед ословянщенем (!) Ко- 
лишня лівиця, найчисленнійше сторонництво в 
рад! державній, лежитъ нині безсильна майже. 
ОриГшальні ліберали з чисто німецких краів пі 
шли на службу семітам; другі, 3 краів словянь- 
ских, дрожать о свою національну екзистенцию 
При будучих виборах змаліе до того число сих 
лібералів. іх мандати припадутъ в части аитисе- 
мітам, в части клерикалам і консерватистам 
Недобитки зберуть ся імовірио під проводом Гр 
Кінбурга або Хлюмецкого яко умірено-ліберальне 
сторонництво і будутъ, здае ся, лише »марку- 
вати< опозицию. Опозицию же дійсну поведутъ 
лише Німці чееко-моравскі і націонали н’імецкі, 
кокетуючі з великою Германіею.

Справи внутрішні.
(=) »Галичанинъ» і «Дѣло* подаютъ рівночасно 

віеть, що на дни 29 н, ст, грудня завязав ся у 
ЛЬВОВ! «русскій (взгляоно: рускии) краевий ко-
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мітет выборный* під проводом о. Ів. Озаркевича, 
ДТдицкого, Романчука. Після »Дѣл-а« почин до 
завязаня дали делегаты деканальні зібрані у 
Львові на днях 10 і 11 грудня. Они выбрали з 
посеред себе, »з обох головных сторонництв ру
ских* 30 членів, до котрпх сейчас прилунилось 
30 сьвітскпх інтеліГентних Русинів із згаданих 
сторонництв, а на зборах 29 грудня доповпено 
склад комітету ще 30 членами зпосеред селян 
і міщан руских.

Комітет сей оголосив вже відозву, в котрій 
заявляв, іцо він буде переводити выборы до но
во'! ради державно! а то в той спосіб, що «роз- 
г.іяне ся за відповіднимп кандидатами і буде 
старати ся вибір іх переперты вс'іми законными 
средствами, наколи виборці згодять ся на сих 
кандидатів». Він ставити буде кандидатів в трех 
куриях: нятій, сільскій і міскій. Він «установить® 
комітети повітові і місцеві і через ті комітеты 
буде «старати ся* втягнути широкі маси до ро
боты выборной Хотя «воля народу мае ріпіати 
о кандидатах*, то мимо сего комітет «буде по
ручити лише таких кандидатів, о котрпх набере 
пересьвідченя, що они в д'іяльности своій посоль
скій будуть оглядатп ся лише на нарід, на еьо 
потреби і волю». Біжучі і менші справи буде 
полагоджувати комітет екзекутивний, в котрого 
склад війшли члени прожнваючі постійно у 
Львові: Богдан Дідпцкий, Ром. Бачиньскпй, Лев 
Иавенцкий, Юл. Плевич, Вол. Ясеницкии з та
бору «русских» і Юл. Романчук, Вас. Нагірний, 
Ярослав Кулачковский, Евг, Петрушевич і Кость 
Левицкий в табору «руских». Письма треба адре- 
сувати після «Галичанина» до гг. Ді’дицкого або 
Нагірного, після «Дѣл-а» до пн. Нагірного або 
Ді’дицкого.

Праса нольска, згадуючи про засноване се
го комітету, счудувала ся на вид ал'іянсу наро- 
довцТв-опозиціонТстів з мосвофілами. Каг|ег Ілѵ. 
посьвятив алі'янтам статю надппсану: „УѴгезхсіе 
зіе гыаіегіі11, «Дѣло» через довший час удержува- 
ло, що акцию виборчу поведе «Народна Рада» не
зависимо від «Русской Ради» і самостійно. 
Оно гнівало ся навіть дуже на «Буковину», котра 
принесла вість про намірений союз народовці’в 
з ренегатами, називаючи ту вість простою інси- 
нуациею і т. д. Ну! нин’і правда вся вийшла на 
верх і зонсім не счудувала тих Русипів, що 
близше приглядали ся робот! і заходам пн. На
гірного і Романчука на поли політичнім. Давні 
горячі бажаня сповнили ся прямо і не перший 
раз навіть против вол! виді’лу «Народно! Ради» 
і сьвятих запоручень »Дѣл-а«, але при силыіій 
інтенци! і витревалих заходах пос. Романчука 
яко «примирителя* і п. Нагірного яко іспові- 
дника теорій', що «народовцям* можна навіть 
і з чортом лучити ся до акцій выборной

Русини, кажемо, не счудували ся на вид 
заснованя сего комітету, бо ’ім було відомо, що 
вже послідні выборы до сойму переводили ся 
спільними силами і заходами теперішпих явных 
ал'іянтів. Оно і лучше стало ся, що давні тайні 
союзники розкрили карты заздалегідь перед вы
борами. Іх лучить один інтерес, то і чому бы не 
іти ім разом ? Оба союзники хотять іменно в но- 
вій рад! мати сво'іх ориГінальних заступників. 

Москвофіли, перепавши радикально при выборах 
до ради державно! (в 1891 р.) і до сойму (1895 
р.) забанували відай вже за ареною пол'ітичною, 
а принципіяльні опозиціоністи раді би при тій 
нагод'і скріпити себе бодай чисельно. Права, 
брати участь в акцій виборчій, не може !м н'і- 
хто перечити. Відозва Тх вправд'і крихту бала
мутна, бо побіч «вольно! вол! виборц'ів в ста- 
вляню кандидатів* говорить : о «праві комітету: 
розглядити ся за відповідними кандидатами і 
Тх потверджувати*, але ся дрібна неконсеквен- 
ция гине в морю фраз на тему наміреного уща- 
сливленя народу руского. Фразам тим можна би 
даты віру, як би фракция москвофільска не по- 
сТдала доси н'іколи сво'іх заступників в ті'лах 
законодатних. Але ся фракция заступала нарід 
руский і нашого селянина через кілька десяток 
л'іт в соймі і рад! державній та плоди діяльно- 
сти еі були не коньче обильні. Русины одержали 
за той час лише нызшу Гімназию у Львові, по- 
зички безпроцентові на будову капітульних до- 
мів у Львові і Перемишли, банк рустикальний, 
«Заведеніе* і субвенцию з рептільного фонду 
на «Науку* Наумовича, субвенціоновану рівно- 
часно Апухтіном, куратором учебного округа 
варшавского. Селяни наші одержали за той час 
(1882 р.) регуляцию податку Грунтового на осно- 
ві рахунку »подвійноі' крейдки*, а духовеньство 
впекало хиба те, що в 1874 р. голосами твердо
русских послів ухвалено в рад! державній за
кона пол'ітично-церковні, котрі сьвященпка під- 
чпнили під кормигу властий політичних.

Ц'ікавий і той уступ в відозві, де говорить 
ся о вірностп австрийскій державі, династій' і 
католицкій церкві, котрою перенят! вс! члени 
комітету. Прояв сей т’ішить нас, хотя педавні 
збори Общества Банковского в Станиславов! зо- 
всім инакше выражали ся о ун'Г! з Римом і ка
толицизм!.

Мп з повним спокоем будемо приглядати 
ся акцій' виборчій наших ал'іянтів: народовц'ів 
з прапором національним в руках і москвофілів 
яко неГцторів самостійности національно! Руси. 
Нотуемо також і топ момент, що (після »Дѣл-а«) 
почин до завязаня спільного комітету выборного 
дали сьвященпки-народовц'і, але знаемо з дру- 
го'і стороны і те, що сказав один твердый член 
комітету, заінтерпельований: чи москвофіли пі- 
дуть солідарно з народовцями при выборах? Від- 
повідь твердого члена була: та так, ми підемо 
разом, т. в. народовц! будуть танцювати під 
пашу скрипку.

НОВИНКИ.

— Русь, що від віків приносить тяжкі жертвы 
в оборон! іде'і правды, любови і мира, витав 
кождого разу хвылю різдвяну рік річно з най- 
більшою радостіпо, бо в дни тім стоять !й живо 
перед очима пророчі слова, впповіджені на ііри- 
хід Спасителя: «Руки і кол'іна ослаблепих укрі- 
пляться,очи сл'іпих прозрять, уши глухих почують. 
Н'імі промовлять. Вибавпть ся обидимий, оправда- 
есь вдова і сирота. Від лихви і неправди спасетъ 

ся. I буде всі'х путь чиста і сьвята, бо відойме 
лукавство а научить добра. На місци кропиви 
взійде мірсина і будуть часи — віки благі й 
милі.«

В таку хвилю загально! радости з Різдва 
Христового кличемо з глубины душі Руси-Украіні: 
Нехай сповнить ся сей величний заповіт слів 
пророчих над всею рускою землею! Ідеалом на
шим спомагати трудом сво'ім сповнене велико! 
іде'і пісні вифлиемскоі: Слава во вишних Богу 
і на земли мир. Тож витаемо нин! всі'х мылим 
поздоровленем: Христос раждае ся, славіте!

Красний се звичай у нас, що всякі тор
жества наші н'іколи не проминаютъ без добрих 
д'іл і жертв. Тож певно, що й нинішний величний 
день назначить ся не одним красным ділом 
нашо! так духовно! як і сьвітско’і інтелігенци'і, 
честного міщаньства і селяньства, наших това- 
риств, брацтв і колядників. Не для заохотн ан! 
для пригадки підносимо днесь голос, коли ска- 
жемо, що е у нас інституци'і, котрі без помочи 
ц'ілого руского загалу не обійдуть ся, бо патріо
тична наша суспільність щиро й радио спішить 
сама всюда по змоз'і своій з помочию. Редакция 
наша як найохотнійше буде приймати всякі 
даткп на народні ц'іли і посередничит —■ и ме в 
с'ім д'ілі. Предовсім поручаемо увазі наших чи- 
тателів нашу молод'іж і товариства запомогові 
для не!: «Руслана*, «Шкільну Поміч* і др. а та
кож наші бурей так у столиц! як і на провінциі. 
Всякі жертви принагодять ся особливо в зимовій 
порі, при кінци і на початку шкільного року.

— Дня 10. н. ст. грудня 1896 відбув ся у Львові 
збір декана л ьн их відпоручників всі'х 
трех епархій нашо! церковно! провінциі, скли
каний 6. Ем. Кардиналом-Митрополитом і обидво- 
ма Ординариятами. О тім зборі багато писали вс'і 
краеві часописи, однак віети с! були вельми су- 
перечні іцо до результату сего збору. »Душпа- 
стырь* в Ч. 23. з 15 (27) грудня подав автентпчне 
справозданв про сей збір з промовою 6. Е. Кар
динала-Митрополита (котру подамо в сл'ідуючім 
ч. Руслана), з резолюциями предложеними 
зборови Впр. О. Прал. Бачиньским як і відмін- 
ними від сих резолюциями ухвалепими збором. 
Про сі резолюциі ухвалені сим збором подае 
«Дущпастырь* отсю вість: »По зборах три члени 
збору доручили 6. Еміненциі Кардппалови-Ми- 
трополитови ті резолюциі на письмі. 6 го Емі- 
ненцпя, як то есть бго звичаем, приняв іх ла- 
скаво і ввічливо і відобрав письмо, однаковож 
заявив, що не п р и й м а е ! х за с в о I і не ува
жав I х за п о л а г о д ж е н в предложено! 
зборам справы і не сподів ся з ти.х ре
золюций жадно! кор ист и для народно! 
справи.*

Задля сего звязуване справи заснованя 
т. зв. краевого комітету руского в и б о р- 
чого (про котрий говоримо на иньшім міец'і) 
з скликаним 6. Еміненциею збором деканальних 
відпоручників немае ніякоі основи, а тим самим 
акция заснованя краевого комітету есть зовсім 
окремішна.

Порядок різдвяних богослужень в архикат. 
церкві сьв. Юра: втор, дня 5. о год. 9-ій рано 
Часи царскі, о 10. Служба Божа й вечірня; дня 
(і. о 5-ій рано повечеріе велике (до 8-оІ), о год. 
*/2 10-оі архиер. Служба Б., о 4-ій вечірня з про- 
повідию: дня 7. о ‘/2 6-оі утреня, о ’/8 10-оі 
Служба Б., о 3-ій вечірня й акафист; тож і дпя 
8-ого. — В церкві СС. Василіянок (ул. Зиблі'ке- 
вича): дня 5. о годин! 8-ій всеночне; дня б 
Служба Б. о год. 6-ій і */, 8-оі, о год. 4-ій ве 
чірня; дня 7. Служба Б. о год. »/2 8-о'і, о год 
4-іи вечірня: дня 8. Служба Б. о год. '/ 8-оі о 
год. 4-ій вечірня. ' 2 ’

ілюстроване письмо для руского народу 
выходить у Львові під редакцией)

Антона Березиньского
Т ИЖ ДНЕ В О КОЖ ДО I пятниц!

Буде подавати поезпі, цовіети, житеписи з портретами, поуча- 
ючі статіі з іеториі, письменьства, господарства, промыслу," ві- 
стп про читальн'і, віети пол'ітичні і суспільні. Брім того буде 

міетити часть забавну.
Передплата річно 4 р., піврічно 2 р., чвертьрічно 1 р., заграни

цею 8 рубл. (піврічно 4 рубл'і).
Редакция, адмініетрация і експедиция Львів, ул. св. Миколая 13.

цукри десертові 
зр., заразою всТ 
обсяг цукорнТ.

Замовленя з провінциі висилають ся від-
воротною почтою.

Цунорня Варшавсна 
Д. Кнаппа 

Львів, улиця Чарнецкого ч. I.
поручав

тТста і торти всяких родів, 
найвибірніиші пів кільо Г20 

артикули входячі в

Поручаючи ся ласкавій памяти остаю

з поважанвм

Д. Кнапп.
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Адама Міцкевича

Ч. I. II. III. і IV.
з ілюстрациямн Ч. Б. ЯНКОВСКОГО 

накладом кнпгарш Г. АЛЬТЕНБЕРГА у Львов!
Видане обіймае 5 зошитів но 1'60 зр., на папері хиньскім 1-80 зр., оздібне 3 зр. 

В кождім зошпті суть на дол! великі гелТоТравури, крім того в текст! ілюстрациі.
Доси впйшлп три зоішітп. По напечаташо ціна буде підвисшена.

.МЕНЦИЯ ЧАСОПИСИИ

а. ляндовсного 
у Львові, Пасаж Гавсмана (Гранд-Готель) 

приймае перед плату на вс'і часописи у всяких 
язиках і доставляю іх до дому без всяко! доплати.

М. Баер і Спілка 
у Львові 

ул. Кароля Людвіка ч. I.
11 о р у ч а ю т ь н а й д е ш е в ш е:

Полотна чисто льняні
Хустини до носа,
Біле столове, Ручники,
Шіфони, Біле готово,
Шкарпетки,
Панчохи і др.

л. ® «» л. га А (? Л

У в и д а в н и ц т в і о б р а з і в
„До окола сьвіта"

буде поміщено около 250 видів найкрасших околицъ, краевидів, тыпів жителів всіх пять частив сьвіта не виключаючи околицъ 
польских і сьвятоі землі після орпГінальних знимок хромографічных в красках природных, так що по выход! комплету, цілість 

утворить красне альбум, а поодинокі образы оправлені в рами могутъ бути артистичною окрасою кождого сальону.

„До окола сьвіта"
появить ся місячними зоніитами, з котрих кождий буде містити 8 образів хромолітоГрафованих на картонах. — Ціна зоіппту 

45 кр.; з пересылкою 50 кр. — Наклад А. Ляндовсного і спілки, агенциі писем у Львові.

Управа Фабрики сардинок
в Замарстинові

коло Львова
поручав: москалі, знаменито маринован! в 5-кільових барплочках по 
75 кр.; сардинки коронні в 4-лТтрових бляшанках во Г20 зр., в 2-літро- 
вих по 60 кр., франко почта Замарстпнів або стация зелізнича . Іьвів.

Опаковане і лист фрахтовпй не вчисляють ся.
При закупи! ІО барилочок або 10 бляшанок висилае ся посилка до 

кождо! стациТ зелізничоі франко на кошт фабрики.
=--------------- ;------------------------- =  - —' 1 ' ....   . -     -       —

ординуе від 10—11 перед полуднем і від 3—6 пополудни.

1
:г-

бго »Порадник< коштуе з почтовою пересылкою
Г20 зр.

Мешкае у Львові при ул. ЗТморовича ч. 5.

Др. Антін РоТцний (Бергер)
спецыяліст від 20 літ від недуг скірних і венеричних,

1 КУРИЛОВИЧ і СУРМАЧЕВСКИЙ2 Львів, пасаж Гавсмана,
Торговля товарів полудневих, заграничних ласощів, як також вин в най- 

ріжііійших родах. Коняк француский і портер англійский.
ВЕЛИКИЙ СКЛАД ДИЧИНИ і ДРОБУ.

Салямі італТяньске і угорске, Шинки вестФальскі, Виноград Феслявский курацийний, Яри ни і Виноград іспаньский 
через цТлу зиму. А

Видав й відповідав за редакцию: ТеоФІль Барановский. Друкарня В. А. ШиЙковского.


